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Opinie Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie

O szczędność nakazem  chwili *  Do równowagi 
jeszcze daleko * Z astrzeżenia do projektu 

ustaw y o zasadach  w ynagradzania

lupfr. p t u lojfij*1— I j
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Charakterystyka skanowanego obiektu 
Relacja z  posiedzenia Rady Społeczno -  Gospodarczej przy 
Sejmie PRL, na którym Rada zaopiniowała projekt ustawy 
budżetowej na rok 1984 oraz uchwały o planie kredytowym, 
bilansie pieniężnych dochodów i wydatków ludności i 
założenia polityki pieniężno -  kredytowej na 1984 rok. Rada 
zajęła się także projektem ustawy o zasadach wynagrodzenia.
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Opinie Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie

Oszczędność nakazem chwili * Do równowagi 
jeszcze daleko * Zastrzeżenia do projektu 

ustawy o zasadach wynagradzania
(P) (Obsługa w łasna). 13 p a d n l i  odbyło się tr sy n u t*  po

siedzenia Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejm ie, pośw ię
cona przygotow ania dwóch opinii dl* parlam entu. Zacznijmy 
od opinii dotyesącej projektu ustawy budietow ej na 1984 rok 
oraz uchw ały o planie kredytowym , bilansie pienlęftnyeh do* 
chodów 1 w ydatków  ludności I założeniach polityki pieniężno* 
-kredytow ej na 1984 rok.

Jak powiedział Kazimier! 
Rupar, przewodniczący zespo
łu, przygotowującego opinię, 
„byliśmy pod ciężarem szcze
gólnej odpowiedzialności, wy
nikającej z rangi dokumentów, 
które mieliśmy opiniować".

Oceniając przyszłoroczna ■*- 
mierzenia budżetowe Rada Spo
łeczno-Gospodarcza odniosła sią 
do tego, co do tej pory zro
biono. Stw ierdziła, że „tenden
cje pozytyw nych zmian nie są 
jeszcze w pełni utrw alone, a 
uzyskiwane rezu lta ty  są ju t w 
w ielu elem entach opóźnione w 
stosunku do założeń uchw alone
go przez Sejm w 1983 roku N aro
dowego P lanu Społeczno-Gospo
darczego na la ta  1983—89 oraz 
stanowiącego jego Integralną 
część program u oszczędnościo 
wego l antyinflacyjnego. O 
późnienia te określają sto
pień nie spełnionych o- 
czeklwań społeczeństwa 1 do
wodzą, że nie zostały jeszcze 
uruchom ione mechanizmy wy
m uszające równoważenie gospo
darki i jej rozwój na miarę 
nie tak  dawno przyjętych zało
żeń”.

C« w projekcie przyszłorocz
nego budżetu państw a zyskało 
pozytywną opinią Rady? Fakt, 
że mimo trudnej sytuacji fi
nansowej państw a zakłada się 
znaczny wzrost w ydatków  na 
gospodarką mieszkaniową i ko
m unalną, nauką, szkolnictwo o- 
gólne 1 wyższe, ku ltu rę  i sztu
kę, ku ltu rę  fizyczną i sport. 
„Ten w ysiłek państwa, w o- 
kresie wychodzenia i  kryzysu 
należy uznać za zjawisko na 
der pozytywne" stwierdza Ra
da.

A co budzi niepokój? Dy
nam ika w ydatków  — „główni* 
ze względu na rozbudowujący 
się system dotacji dla przedsię
biorstw. Wzrost tych dotacji 
— stw ierdza Rada — stoi w 
sprzeczności z zapowiadaną po
lityką ograniczania dopływu 
środków z tego ty tu łu  do Jed
nostek gospodarczych”. Rad* 
nie poprzestała na tyra stw ier
dzeniu. Zasygnalizowała zjawi 
sko stosunkowo wysokiej ren 
towności u niektórych produ
centów artykułów  dotowanych, 
sugerując, aby budżet aktyw 
niej w pływ ał na uzyskiwanie 
rentowności przez poprawę e- 
fektywności gospodarowania.

Ustosunkowując się do pro
jek tu  bilansu pieniężnych przy
chodów 1 wydatków  ludności 
Rada Społeczno-Gospodarcza 
stwierdziła, to „zrównoważenia 
przychodów z w ydatkam i ais 
jest wolne od istotnych zagro
żeń”. Zakładana dynam ika przy
chodów ludności w wysokoś
ci 113,3 proc. (przy praw ic 124 
pros. w 1983 r.) będzie zda
niem Rady, prawdopodobnie 
przekroczona, (m.in. w skutek sil
nej presji na dalszy wzrost 
płac oraz w skutek przyspiesze
nia trzeciego etapu rew alory
zacji em ery tu r i rent).

Rada krytycznie ocenia pla
nowany przyrost produkcji to
warów rynkow ych. „B rak Jest 
odczuwalnego postępu w za
kresie zmian w struk turze pro
dukcji” -— głosi opinia. Dlate
go te ł — zdaniem Rady — 
wskazana jest daleko idąca os
trożność w publikowaniu tezy 
o zrównoważeniu bilansu pie
niężnych przychodów i w ydat
ków ludności.

A te r s i  kolej na opinię c 
projekcie ustaw y o zasadach
w ynagradzania pracowników u- 
społecznionych zakładów pracy 
w w arunkach reform y gospo
darczej. Po stwierdzeniu, żs 
„tendencja zmierzająoa do prze
kazywania polityki płaeowej w 
gestie przedsiębiorstw jest słu
szna" Rada poczyniła uwagę, 
iż „wzrost płacy powinien być 
odbiciem wzrostu wymiernych 
efektów pracy”. Była to uw a
ga generalna. Natomiast po 
gruntow nej analizie projektu  u- 
st.awy, a szczególnie jej art. 
19 (jest w nim mowa o tym , 
że zasady w ynagradzania mają 
charak ter eksperym entalny, a 
podstawowe treści eksperym en
tu  określi Rada Ministrów w 
drodze rozporządzenia) Rada 
skonstatowała, że „zakres dzia
łania ustawy jest niezgodny z 
jej ty tu łem ”.

Ponieważ i  zrt. 19 w ynika, 
że całość rygorystycznych w a
runków  funkcjonowania zasad 
w ynagradzania zaw arta będzie 
w rozporządzeniu Rady Mini
strów, a rozporządzenia tego 
Rada dp wglądu nl# otrzymała, 
stąd w opinii Rady Społeczno- 
-Gospodarczej zaw arto sugestię, 
aby Sejm nie rozpatryw ał pro
jektu  ustawy bei w nikliw ej a- 
nalizy treści p rojektu  rozpo
rządzenia RM. (ryt)


